ứng nhu cầu lịch sử chính trị của thời đó. Bởi vì Thọ Tiên Diễn Khánh
- Hoàng Sĩ Khải (Tiến sĩ khoa Giáp Thìn năm 1544) trong Đức Phật
Bà truyện đã viết về chân như trong đạo Phật: “Tâm trung chữ hiếu,
niệm đầu chữ nhân. Hiếu là độ được đấng thân, Nhân là vớt hết trầm
luân mọi loài”. Đây cũng là một minh chứng cho nhận định của Đặng
Nghiêm Vạn: “có hiện tượng đồng nhất quan hệ huyết thống và quan
hệ xã hội qua việc đồng nhất các thuật ngữ xưng hô trong dòng họ và
ngoài xã hội.